
diário oficial Nº 35.098   151Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2022

eXtrato do PriMeiro terMo de aditiVo 
ao coNtrato Nº 073/2021-seMed/PMM 

Processo Licitatório nº 1.664/2021-PMM. tomada de Preços n° 
003/2021-cEl/sEvoP/PMM. objeto do contrato original: coNtrataÇÃo dE 
EMPrEsa dE ENGENHaria Para EXEcUÇÃo dos sErviÇos dE rEforMa 
da Escola MUNiciPal dE ENsiNo fUNdaMENtal Basilio MiGUEl, loca-
liZada Na rUa das caciMBas, s/N, Bairro aMaPá, MUNicÍPio dE Mara-
Bá/Pa. objeto do aditivo: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original 
n° 073/2021 - SEMED/PMM, por mais 04 (quatro) meses, ficando vigente até 
28/12/2022; Prorrogar o prazo de execução do referido contrato por mais 
03 (três) meses, ficando vigente até 28/11/2022; Aditivar o quantitativo do 
contrato, em aproximadamente 13,16611%, correspondente a r$ 93.870,55 
(noventa e três mil, oitocentos e setenta reais e cinquenta e cinco centavos); 
adicionar novos itens qualitativos a planilha do contrato em aproximadamente 
14,97371%, correspondente a r$ 106.758,21 (cento e seis mil, setecentos 
e cinquenta e oito reais e vinte e um centavos). suprimir itens da planilha 
do referido contrato em aproximadamente 3,94355%, correspondente a r$ 
28.116,38 (vinte e oito mil, cento e dezesseis reais e trinta e oito centavos); 
totalizando o valor do aditivo em r$ 172.512,38 (cento e setenta e dois mil, 
quinhentos e doze reais e trinta e oito centavos), que corresponde a aproxi-
madamente 24,19627% do valor do contrato. contratada: coNsÓrcio PMB, 
cNPJ/Mf sob o Nº 43.056.981/0001-00. assinatura: 26/08/2022. Marilza de 
oliveira Leite - secretária Municipal de educação.

Protocolo: 846606

serViÇo de saNeaMeNto aMBieNtaL de MaraBÁ - ssaM
eXtrato de ata de reGistro de PreÇo N° 079/2022-ceL/ssaM/PMM

Processo Nº 16.402/2022-PMM
PreGÃo PreseNciaL (srP) Nº 049/2022-ceL/seVoP/PMM

ata dE rEGistro dE PrEÇos Nº 079/2022-cEl/ssaM/PMM. objeto: rEGis-
tro dE PrEÇo coM vistas À aQUisiÇÃo dE MÓvEis Para EscritÓrio, 
dEstiNada a atENdEr as NEcEssidadEs do sErviÇo dE saNEaMENto 
aMBiENtal dE MaraBá-Pa-ssaM. Empresa: v G dE soUsa fErrEira ltda, 
cNPJ Nº 23.912.144/0001-03. com valor Global de r$ 43.500,00 (quarenta 
e três mil e quinhentos reais). vigência da Presente ata: 12 (doze) meses, 
não podendo ser prorrogada. Marabá-Pa, 30 de agosto de 2022. Múcio eder 
andalécio - diretor Presidente.

Protocolo: 846603
errata

Processo n° 20.917/2022-PMM, dispensa de Licitação nº028/2022-
ceL/seVoP/PMM. Publicado no Diário Oficial do Estado do Pará - IOEPA, no 
dia 29/08/2022, Pág. 104. onde se lê. valor GloBal: r$ 14.218.968,00 
(QUatorZE MilHÕEs, dUZENtos E dEZoito Mil E NovEcENtos E sEs-
sENta E oito rEais) - Leia-se:  valor GloBal: r$ 14.373.768,00 (QUa-
torZE MilHÕEs, trEZENtos E sEtENta E trÊs Mil, sEtEcENtos E sEs-
sENta E oito rEais). Karam el Hajjar - secretário Municipal de Plane-
jamento e controle.

Protocolo: 846620

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO REPARTIMENTO

.

PreFeitUra MUNiciPaL de NoVo rePartiMeNto
aViso de HoMoLoGaÇÃo e adJUdicaÇÃo  

coNcorrÊNcia nº 3/2022-003-PMNr
aviso de Homologação e adjudicação. Modalidade: coNcorrÊNcia nº 
3/2022-003-PMNr. objeto: coNtrataÇÃo dE EMPrEsa Para EXEcUÇÃo dE 
sErviÇos dE rEcUPEraÇÃo dE 205,3 KM dE Estradas viciNais, coNfor-
ME coNvÊNio Nº 126/2022, cElEBrado ENtrE a sEcrEtaria dE Estado 
dE traNsPortEs - sEtraN E a PrEfEitUra MUNiciPal dE Novo rEParti-
MENto - Pa. vencedor: fGs coNstrUtora E sErvicos ltda, com o valor total 
de r$ 4.775.919,88 (quatro milhões setecentos e setenta e cinco mil novecentos e 
dezenove reais e oitenta e oito centavos). conforme mapa comparativo anexado aos 
autos. Homologo a licitação na forma da lei nº 8.666/93 - valdir lEMEs MacHa-
do. 26 de agosto de 2022. Novo repartimento-Pa, 26 de agosto de 2022. ZaQUeU 
siLVa NasciMeNto. Presidente comissão de Licitação.

Protocolo: 846622

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURÉM

.

PreFeitUra MUNiciPaL de oUrÉM
eXtrato de coNtrato 

coNtrato Nº 2022-3008-001 cPL/PMo, decorrente do Processo lici-
tatório concorrência Pública nº 002/2022. objeto: contratação de Empresas 
para realização das obras de revitalização da orla do Município de ourém/Pa, 
com recursos oriundos da secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e 
obras Públicas (sEdoP), nos termos do convênio Nº 111/2022, adjudicado 
no dia 26/08/2022, Homologado no dia 26/08/2022, contratante: Prefeitura 
Municipal de ourém, contratado(a): Estrutural construções e serviços Eireli, 
cNPJ: 08.928.777/0001-22. valor do contrato: r$ 3.795.989,14 (treze mi-
lhões, setecentos e noventa e cinco mil e novecentos e oitenta e nove reais e 
quatorze centavos). data da assinatura do contrato: 30/08/2022. vigência: 
270 (duzentos e setenta) dias, contados a partir da data de sua formalização. 
Francisco roberto Uchoa cruz - Prefeito.

Protocolo: 846623

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

retiFicaÇÃo da PUBLicaÇÃo do doe, ediÇÃo do dia 26/08/2022, 
No aViso de cHaMaMeNto PÚBLico 

cHaMada PÚBLica Nº. 002/2022
onde se lê: objeto: “credenciamento de pessoas jurídicas interessadas em 
prestar serviço de oftalmologia (consultas, exames e cirurgias oftalmológi-
cas), conforme Emenda nº 22EMEN00229, para o atendimento da demanda 
da secretaria Municipal de saúde, obedecendo aos critérios e preço do siste-
ma Único de saúde (sUs).” Leia - se: objeto: “credenciamento de pessoas 
jurídicas interessadas em prestar serviço de oftalmologia (consultas, exames 
e cirurgias oftalmológicas) conforme Emenda n° 22EMEN00229 e Emenda 
360004598622022000 para o atendimento da demanda da secretaria Munici-
pal de saúde”. Paragominas-Pa, 29 de agosto de 2022. Luciana Brito Vieira 
- Presidente da cPL. Portaria n° 03/2022-GPP.

Protocolo: 846625

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PORTEL

.

PreFeitUra MUNiciPaL de PorteL
aViso de LicitaÇÃo

PreGÃo eLetrÔNico Nº 015/2022  
Proc. adMiNistratiVo 01608005/22

a Prefeitura Municipal de Portel, torna público aos interessados que re-
alizará licitação na modalidade PrEGÃo ElEtrÔNico, tipo menor preço, 
registro de preço objetivando a futura e eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de locação de veículos leve, Utilitário, 
Pesados e Máquinas Pesadas, destinados a suprir as necessidades básicas das 
secretarias e fundos Municipais vinculados a Prefeitura Municipal de Portel/
Pa. abertura: 13/09/2022, às 09:30hs. a retirada do edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no Mural de licitações/tcM-Pa, www.portalde-
compraspublicas.com.br ou pelo site (www.portel.pa.gov.br). informações: 
E-mail: licitaportel2021@gmail.com.

MaYcoN serrÃo MartiNs-Pregoeiro Municipal
Protocolo: 846628

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRAINHA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de PraiNHa
aVisos de HoMoLoGaÇÃo 

a Prefeitura Municipal de Prainha/Pa resolve HoMoloGar em fa-
vor da empresa: ferrari & cia. ltda, cpnj: 04.542.330/0001-60, o valor de 
r$520.000,00(quinhentos e vinte mil reais), referente ao Pregão Presencial 
srP nº 9/2022-220704. Processo administrativo nº 2022220704, que tem 
por objeto: registro de Preço Para futura e eventual aquisição de duas am-
bulanchas em alumínio naval destinados a secretaria Municipal de saúde de 
Prainha nos termos do convênio estadual nº 043/2022 celebrado com a 
secretaria estado de saúde Pública.
a Prefeitura Municipal de Prainha/Pa resolve HoMoloGar em favor da 
empresa: Brvo distribuidora eireli, cpnj:30.273.846/0001-66, o valor de r$ 
630.371,21(seiscentos e trinta mil, trezentos e setenta e um reais e vinte e 
um centavos) e JK Posto de combustiveis ltda, cpnj: 09.676.120/0001-88re-
ferente ao Pregão Presencial srP nº 9/2022-130503. Processo administrativo 
nº 2022130503, que tem por objeto: registro de Preço Para eventual aqui-
sição de diversos derivados de Petróleo (Combustível e Lubrificantes) para 
atender as necessidades da Prefeitura, secretarias e fundos Municipais de 
Prainha. davi Xavier de Moraes - Prefeito Municipal.

eXtratos de coNtratos
coNtrato Nº 20220376.  origem: Pregão Presencial srp: 09/2022 - 210703. 
contratante: Prefeitura Municipal. contratada(o): Wc veículos & Maquinas 
ltda, cnpj nº  21.744.769/0001-94. objeto: registro de Preço Para futura e 
eventual aquisição de Uma Pá carregadeira, três caminhões, duas caçambas 
Basculantes, Um trator de esteira, Um trator de Pneu, Um rolo compactador 
e Uma Motoniveladora Conforme especificações do Termo de Referência, Por 
Meio do convênio estadual nº 130/2022 e Processo de nº 2022/316694 Para 
atender o Município de Prainha. valor total: r$ 1.512.000,00 (um milhão e 
quinhentos e doze mil reais);
coNtrato Nº 20220375. origem: Pregão Presencial srp: 09/2022 - 210703. 
contratante: Prefeitura Municipal. contratada(o): G P s correa comercio e 
serviço ltda, cnpj nº  34.875.437/0001-90. valor total: r$ 3.376.972,83 
(três milhões, trezentos e setenta e seis mil, novecentos  e setenta e dois 
reais e oitenta e três centavos).
coNtrato Nº 20220376. origem: Pregão  Presencial srp: 09/2022 - 210703. 
contratante: Prefeitura Municipal. contratada(o): aliança comercio e serviço 
ltda,  cnpj nº 36.634.511/0001-02. valor total: r$ 294.392,00 (duzentos 
e noventa e quatro mil e trezentos e noventa e dois reais). vigência: 29 de 
agosto de 2022 extinguindo-se em 23 de dezembro de 2022. data da assina-
tura.: 29 de agosto de 2022.

Protocolo: 846630


